
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  245/2002.  
 

 

 

EMENTA:  Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “COMPETÊNCIA VETORIAL DE POPULA-

ÇÕES DE MOSQUITOS (DIPTERA: CULICIDAE) 

PARA Dirofilaria immitis (NEMATODA:                 

ONCHOCERCIDAE)”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágra-

fo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  113/2002  da Câma-

ra de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária, realizada no dia  10 de 

junho de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001220/2002, 

 

RESOLVE: 

                                                    

Art. 1º – Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “COMPETÊNCIA VETORIAL DE POPULAÇÕES DE MOSQUITOS 

(DIPTERA: CULICIDAE) PARA Dirofilaria immitis (NEMATODA: ONCHOCERCIDAE)”,  a ser  de- 

senvolvido sob a responsabilidade da seguinte equipe de pesquisadores: Discente GÍLCIA A. DE CAR-

VALHO SILVA, Prof. Dr. CARLOS FERNANDO S. ANDRADE, do Instituto de Biologia da Universida-

de Estadual de Campinas, e Prof. Dr. LÊUCIO CÂMARA ALVES, do Departamento de Medicina Veteri-

nária desta Universidade, na qualidade de Orientador e Co-orientador, respectivamente, da aludida Discen-

te, o qual tem como objetivo geral estudar a competência vetorial de populações de mosquitos (Diptera:          

Culicidae) para a transmissão de Dirofilaria immitis na região metropolitana do Recife – Pernambuco e 

Campinas – São Paulo. O referido Projeto tem seu término previsto para  o 2º semestre de 2004, conforme 

consta do Processo UFRPE Nº 23082.001220/2002 acima mencionado. 

 

Art. 2º -  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de junho  de 2002. 

 

 

 

 

 

 PROF. EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

 = PRESIDENTE = 
 

 

 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 


